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Úvod

Hlasový projev tvoří nedílnou součást učitelského povolání. Při této profesi je hlas

namáhán a nesprávným tvořením zvuku popřípadě tónu se opotřebovává. Mohou

pak vzniknout hlasové poruchy a vady, které pedagogům způsobují značné obtíže.

V jednotlivých kapitolách se věnuji jak hlasové problematice učitelů hudebních předmětů,

tak učitelů ostatních předmětů. Diplomová práce obsahuje teoretickou část, zabývající

se vadami a poruchami hlasu, a výzkumnou část, která zachycuje četnost hlasových poruch

u učitelů základních a středních škol.

První kapitola diplomové práce je zaměřena na organické poruchy hlasu, které roz-

děluje na čtyři základní kategorie podle způsobu a možnosti.jejich vzniku. Dále obsahuje

konkrétní druhy organických poruch hlasu, včetně situací, kdy mohou ovládnout či zne-

možnit učitelův hlasový projev. Rovněž jsou zde zmíněny funkční poruchy hlasu rovněž

s ohledem na výše zmíněné dvě kategorie učitelů.

Druhá kapitola zaznamenává hlasové vady, které ve většině případů vznikají ne-

správnou dechovou oporou či špatnou rezonancí. Vady hlasu jsou velmi patrné zejména

při pěveckém projevu učitele a mohou mít silný vliv na hlasový vývoj jeho žáků. Nespráv-

né vedení hlasu ve spojení se špatným pěveckým příkladem může způsobit obtíže při dal-

ším žákově pěveckém vývoji. V této kapitole je zmíněná také nutnost koordinace žákova

pěveckého projevu ze strany učitele, popřípadě neprodlená detekce chyby a její včasná

náprava.

Třetí kapitola je věnována hlasové hygieně, a to nejen v oblasti prevence. Zmiňuje

i způsoby foniatrického vyšetření hlasu. Dále se zde setkáme s konkrétními druhy povolá-

ní, která jsou považována za hlasově náročná.

Čtvrtá kapitola se týká výzkumné části. Jsou zde vytyčeny cíle výzkumu, kategorie

respondentů a popsány metody výzkumu včetně jeho fází. Rovněž zde najdeme stanovené

hypotézy, charakteristiku souboru a výhody či nevýhody tohoto šetření. Tato kapitola ob-

sahuje také analýzu dat, která budou prvotně zpracována v programu Microsoft Excel. Vy-

tvořené grafy znázorní reálnou informovanost učitelů o dané terminologii, a také četnost
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výskytu konkrétních hlasových poruch. Tyto údaje budou klíčové pro verifikaci stanove-

ných hypotéz.
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1. Poruchy hlasu spojené s výkonem učitelského povolání

Zdravým hlasovým projevem nazýváme dokonalou souhru činností dechového, ar-

tikulačního a fonačního ústrojí. Odchylky od této rovnováhy, projevující se zvukovým

defektem, se označují jako hlasové poruchy. Velmi často jsou spojovány se zánětem hlaso-

vého aparátu, horních cest dýchacích. 1

Nejčastěji se setkáváme s rozdělením hlasových poruch na dvě základní skupiny -

organické a funkční. Mezi těmito dvěma skupinami však není přesně vymezená hranice,

a proto některé zdroje uvádějí i třetí diagnostickou jednotku – kombinované poruchy. Je-

jich etiologie spadá jak do organických poruch hlasu, tak do funkčních.

Učitelé jsou při své práci vystaveni jak riziku organických poruch, tak funkčních.

Během výuky se setkají s desítkami žáků/studentů, kteří mohou být buď už nemocní

a přesto chodí z nějakého důvodu do školy nebo v sobě mají infekci, která se ještě plně

neprojevila.

Při vyučování i o přestávkách musí být učitel plně koncentrován, sledovat a řídit

edukační proces, provádět dozor na chodbách a neustále se pohybovat v přítomnosti mno-

ha žáků. Velmi často je učitel zatížen stresovými situacemi, díky kterým je ještě těžší

se vyvarovat případným organickým či funkčním hlasovým poruchám.

1.1 Organické poruchy hlasu

Organické poruchy hlasu vznikají nejčastěji onemocněním ostatních orgánů v těle,

nesprávným průběhem mutačního procesu, nebo vlivem zánětlivého či nádorového one-

mocnění přímo hlasového aparátu. Lze je rozčlenit do tří podskupin podle příčin vzniku.

1 KIML, J. Základy foniatrie, str. 9. Praha: Aviceum, 1978. ISBN 08-00678.
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1. 1. 1 Organické poruchy způsobené vnějšími vlivy školního prostředí

První podskupina zahrnuje poruchy způsobené pobytem v nehygienickém prostředí

(kouř, teplo, chlad, prudké střídání teplot, prach…). Nejčastějšími symptomy bývá vysušo-

vání sliznic, dráždění ke kašli, zánětlivé onemocnění hrtanu, horních cest dýchacích.

To vše vede k rychlé hlasové únavě a chrapotu.2

Podle školního řádu se na školách musí dodržovat jistá hygienická pravidla, jako je

přezouvání žáků i učitelů nebo úklid ve třídách a na chodbách. Vzhledem k neustálému

pohybu studentů po chodbách a přecházení do jiných tříd na předměty, se nedá plně za-

bránit prašnému prostředí. Vzniká tu tak rizikový faktor onemocnění. Školy umístěné

ve starých zástavbách mívají problém také s teplotou vzduchu. Většinou se podaří nastavit

přijatelnou teplotu jen v horních patrech. V přízemí těchto budov a v podzemních učeb-

nách, jako bývají tělocvičny, posilovny, multimediální sály atp., je teplota znatelně nižší.

Studenti i učitelé pohybující se v těchto prostorách jsou tedy vystaveni riziku na-

chlazení, zánětu horních cest dýchacích a s ním spojenou organickou poruchou. Učitel

po celou dobu výuky namáhá hlasový aparát, kvůli správné koordinaci vyučovacího proce-

su, a proto je u něj o dost větší pravděpodobnost onemocnění než u studentů.

1. 1. 2 Organické poruchy způsobené nákazou od účastníků vyučovacího procesu

Druhá podskupina organických poruch se týká zejména onemocnění mandlí.3

Onemocnění mandlí se řadí mezi infekční choroby a proto se může ve školním pro-

středí velmi snadno šířit. Účastníci vyučovacího procesu, ať už učitelský sbor, žáci, nebo

i rodiče se mohou ve škole nakazit při kontaktu s nemocným. Rodiče by proto neměli posí-

lat své děti do školy, když se u jejich dětí objeví příznaky nemoci.

2 RANINEC, J. Hlasová výchova pre učitelov, str. 12. Bratislava: Univerzita Komenského, 1979. ISBN
8022305219

3 RANINEC, J. Hlasová výchova pre učitelov, str. 13. Bratislava: Univerzita Komenského, 1979. ISBN
8022305219
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Velká zodpovědnost závisí i na učitelích. Ti jsou také povinni dbát na své zdraví

a již při prvních příznacích navštívit lékaře a zahájit léčbu. Přecházení nemoci má pak vliv

na dobu léčby a možné následky. Ve školním prostředí dochází k neustálému kontaktu

mezi učitelem a žákem a učitel tedy nesmí podcenit rizika.

1. 1. 3 Organické poruchy související s vývojovými změnami hrtanu

Do třetí podskupiny řadíme poruchy hlasu způsobené mutací. Ať už u dívek – in-

verzní mutace, či u chlapců – fistule. Mutační porucha vyskytující se u obou pohlaví

se nazývá nedokončená mutace. Hlas je snadno unavitelný, křehký, vyznačuje se menším

rozsahem a nezvykle vysokou polohou.

Pokud trpí poruchou někdo ze studentů a nebyla mu dosud diagnostikována, učitel

by měl doporučit neprodlenou návštěvu foniatra, aby tak předešel případným psychickým

problémům žáka způsobených posměchem jeho vrstevníků. V případě, že poruchou trpí

učitel, měl by ji rovněž řešit s lékařem a dodržovat léčebné metody – tzn. pravidelná de-

chová a hlasová cvičení popř. psychoterapeutickou léčbu.

1. 1. 4 Poruchy způsobené morfologickou či patologickou změnou hrtanu

Do čtvrté podskupiny patří poruchy způsobené morfologickými změnami hrtanu

nebo patologickými změnami hrtanu v důsledku zánětlivých onemocnění (angína, zánět

hrtanu, zánět hlasivek, prudký zánět nosní sliznice).4

Diagnózu všech výše uvedených druhů poruch musí určit odborný lékař, který rov-

něž stanoví prognózu a zvolí vhodný způsob léčby.

4 RANINEC, J. Hlasová výchova pre učitelov, str. 12. Bratislava: Univerzita Komenského, 1979. ISBN
8022305219

[…]


v oblasti terminologie, nebyla tato porucha v dotazníkovém šetření upřesněna.

Při verifikaci druhé hypotézy bylo zjištěno, že učitelé hudebních předmětů se sku-

tečně věnují hygieně svého hlasu ve větší míře, než učitelé ostatních předmětů. Díky tomu

byla shledána jako potvrzená.

Při vyhodnocení třetí hypotézy stanovilo, že oproti odhadu trpí hlasovými poru-

chami častěji učitelé hudebních předmětů. Díky studiu hlasové a dechové techniky na pe-

dagogických fakultách a citlivějšího zvukového vnímání byl reálný výsledek velmi pře-

kvapivý.

Čtvrtá hypotéza byla při porovnání se skutečností rovněž vyvrácena. Nejčastěji

vyskytnutou hlasovou poruchou u učitelů ostatních předmětů byl zánět průdušek.

Při dotazníkovém šetření byly tedy potvrzeny pouze první dvě hypotézy. Druhé dvě

přinesly naopak velmi nečekané a zajímavé závěry.
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Resumé

This thesis deals with disorders of voices and defects of voices of the teachers

in primary and secondary schools. It has two parts. The first is the theoretical and

it describes defect and desorders or their treatment.

The second part is the research. Respondents are divided into two categories.

In the first of these categories are music teachers, and in the second category are teachers

of the others subjects. At the base of the hypothesis contains the real incedence of voice

disorders.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 – Dotazník: Výzkum hlasových poruch u učitelů

I

Dotazník

Dobrý den,

součástí mé diplomové práce je i výzkum hlasových poruch u učitelů. Prosím vás o vypl-
nění tohoto časově nenáročného dotazníku.

Dotazník je anonymní a vyhodnocení shromážděných informací bude použito pouze ve
výzkumné části mé diplomové práce.

Děkuji

Simona Hajšmanová,
studentka Katedry hudební kultury Pedagogické fakulty ZČU v Plzni

1) Pohlaví:

a) Muž b)Žena

2) Věk:…………………

3) Délka praxe ve školství:

a) Do 5 let c) 10-15 let e) více než 20 let
b) 5-10 let d) 15-20 let

4) Dosažené vzdělání:

a) Středoškolské s maturitou c) Vysokoškolské (Bc.)
b) Vyšší odborné (Dis.) d) Vysokoškolské (Mgr.) a vyšší

5) Učíte hudební výchovu/hudební předmět, kde se používá mluvní i zpěvní hlas?

a) Ano, učím pouze hudební výchovu/hudební předmět c) Ne, neučím HV
b) Ano, v kombinaci s dalším předmětem

II

6) Jaké předměty učíte?

a) Hudební výchovu nebo předmět využívající mluvní i zpěvní hlas
b) Hudební výchovu + další předmět (napište jaký)…………………………………….
c) Jinou kombinaci předmětů (napište jakou)
…………………………………………………

7) Setkal/a jste se s pojmy „organické poruchy hlasu“ a „funkční poruchy hlasu“?

a) Ano b) Ne

8) Setkal/a jste se s pojmy: (prosím, zaškrtněte křížkem)

Porucha Ano Ne

Akutní zánět nosní sliznice

Chronické záněty hrtanu

Zánět sliznice a podhlasivkového vaziva

Zánět průdušnice

Zánět průdušek

Zánět hltanu

Uzlíky na hlasivkách

Nedomykavost hlasivek

9) Prodělal/a jste některé z těchto onemocnění během Vaší pedagogické praxe?
(zaškrtněte prosím křížkem)

Druh poruchy Ano Ne

Akutní zánět nosní sliznice
Chronické záněty hrtanu
Zánět sliznice a podhlasivkového vaziva
Zánět průdušnice
Zánět průdušek
Zánět hltanu
Uzlíky na hlasivkách
Nedomykavost hlasivek

III

10) Setkal/a jste se s pojmy: (zaškrtněte prosím křížkem, jestli ano nebo ne)

Druh poruchy Ano Ne

Návykové pokašlávání
Tvrdé hlasové začátky
Křiklavý hlas a zpěv
Tlačený chrapot a sevřený hlas
Ochablý hlas a bezhlasí
Poruchy zpěvního hlasu

11) Prodělal/a jste během Vaší pedagogické praxe některou z těchto poruch?

Druh poruchy Ano Ne

Návykové pokašlávání
Tvrdé hlasové začátky
Křiklavý hlas a zpěv
Tlačený chrapot a sevřený hlas
Ochablý hlas a bezhlasí
Poruchy zpěvního hlasu

12) Věnujete pozornost hygieně vašeho hlasu?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

13) Jakým způsobem se věnujete hlasové hygieně? (vyplňte pouze pokud jste u před-
chozí otázky vybrali možnost, a), b) nebo c) )

Způsob Ano
Spíše
ano

Spíše ne Ne

Jsem nekuřák/nekuřačka

Vyhýbám se zakouřenému prostředí

Vyhýbám se prašnému prostředí

Praktikuji dechová cvičení

Praktikuji hlasová cvičení

Při mluvení či zpěvu si dávám pozor na decho-
vou oporu
Při mluvení či zpěvu dbám na uvolněné zevní
krční svaly

Jiné (uveďte):

IV

14) Domníváte se, že jste schopen/schopna u sebe rozpoznat chybu ve fonaci?

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

15) Domníváte se, že jste schopen/schopna tuto chybu sám/sama odstranit? (odpověz-
te pouze v případě, že jste v minulé otázce použil možnost a) b) nebo c))

a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

16) Navštěvujete foniatrické pracoviště?

a) Ano, pravidelně b) Ne, nikdy jsem nenavštívil/a c) Pouze v akutních přípa-
dech
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