## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

<b>Student/ka:</b> Simona HAJŠMANOVÁ
<b>Studijní program:</b> N7504 Učitelství pro střední školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství hudební výchovy pro střední školy Učitelství psychologie pro střední školy
<b>Téma diplomové práce:</b> Hlasové vady a poruchy u učitelů ZŠ a SŠ (spojeno s výzkumem)
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
<b>Oponent práce:</b> Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
<b>Akademický rok:</b> 2012/13

### Koncepce práce a její struktura:

Téma předložené diplomové práce je aktuální. Není přesně zformulován cíl diplomové práce, který by nastínil její předpokládaný přínos. Autorka pouze upozorňuje, že zpracovává část teoretickou (kap. 1 – 3), v níž shromažďuje poznatky o poruchách hlasu spojených s výkonem učitelského povolání, dále o vadách hlasu a o zásadách hlasové hygieny, a část výzkumnou, která „zachycuje četnost hlasových poruch u učitelů základních a středních škol“ (s. 9). Rozsah práce je 79 stran. Výsledky výzkumu jsou shrnuty do 46 grafů. Práce je opatřena seznamem literatury a pramenů, seznamem grafů a jednou přílohou.

### Obsahová stránka:

Teoretická část diplomové práce je odborného charakteru a autorka se proto přidrží literatury k tématu. Není však zřejmé, z hlediska které vědní disciplíny jednotlivé poznatky prezentuje – jsou zde přesahy z hlasové a hudební pedagogiky do medicíny, speciální pedagogiky, diagnostiky a terapie hlasu, apod., které jsou spolu promíchány. Autorka se snaží vytvořit systematiku hlasových poruch. Nutno připomenout, že názory na klasifikaci hlasových poruch a hlasových vad nejsou jednotné a různí autoři je rozdělují z různých hledisek. Diplomová práce však předkládá jediné řešení, aniž by je zdůvodnila oproti jiným, navíc pracuje s minimálním počtem publikací a neporovnává různé přístupy k problematice.

V kap. 1.2 jsou ve výčtu těchto poruch (podkap. 1.2.1 – 1.2.6) chybně uváděny nikoliv poruchy, nýbrž jejich příčiny (akutní záněty horních a dolních cest dýchacích). Teprve jako 1.2.7 jsou uvedeny uzlíky na hlasivkách a v 1.2.8 – nedomykavost hlasivek, tedy skutečně poruchy hlasu.

V kap. 1.3 jsou opět chybně uvedeny nesprávné hygienické návyky (návykové pokašlávání, užívání tvrdých hlasových začátků, křiklavý hlas a zpěv) a označeny za funkční poruchy, které pak následují až v další části výčtu.

Podobně i v 2. kapitole jsou zaměňovány vady hlasu za jejich příčiny a projevy (unavenost hlasu, indispozice, atd.).

Kap. 4 je zprávou o provedeném výzkumu – v názvu chybí označení zaměření výzkumu. Do úvodu kapitoly je vloženo stručné pojednání o rámcovém vzdělávacím programu pro základní a střední vzdělávání a text připomíná profesní kompetence učitele – nezdůvodňuje však zařazení tohoto textu do výzkumné části a nic z něj nevyvozuje. -- Každý výzkum musí vycházet z dosavadního stavu poznání problému – zde autorka zůstala dlužna informace, kdo a s jakými výsledky se u nás podobnými výzkumnými problémy zabýval, ačkoli práci s příbuznou tematikou je celá řada a jsou dostupné např. v databázích univerzit.

Cíl výzkumu (podkap. 4.1) není formulován, místo toho jsou uvedeny úkoly výzkumu – „zjistit zejména informovanost pedagogů o problematice hlasových poruch, četnost výskytu poruch během jejich praxe a zkušenost či obeznámení pedagogů s hlasovou hygienou“ (s. 46). Je zřejmé, že takto formulovaný „úkol“ výzkumu není zcela reálné naplnit, neboť problematika hlasových poruch je natolik složitá, nejednotná v užívané terminologii, že není předpoklad, že by někdo z praktikujících učitelů této specifické oblasti, zasahující do oblasti medicínské diagnostiky, hlouběji rozuměl. Jak však vyplývá z konstrukce dotazníku, užitého v diplomové práci jako výzkumná metoda, redukovala pak diplomantka dotazované poruchy na pět jevů, o nichž by se dalo předpokládat, že jim budou pedagogové i nehudebních předmětů alespoň v obecném významu rozumět. V dotazníku jsou opět zaměněny poruchy hlasu za jejich příčiny či projevy! Stejná záměna je i u grafů, popisujících výsledky dotazníku. Chybí informace, jak byly dotazníky distribuovány a jaká byla jejich návratnost.

V závěru výzkumné kapitoly bývá vždy diskuse a dílčí závěry – zde zcela opomenuto.

Celkový *Závěr* diplomové práce se omezuje jen na velmi stručnou rekapitulaci verifikace hypotéz, zhodnocení přínosu práce chybí.

#### **Jazyková stránka:**

vcelku dobrá, drobnější mluvnické chyby (s. 13, 1. ř. – „Velká zodpovědnost závisí na učitelích“ – chybná vazba; chyby v interpunkci – např. s. 12, ř. 7, 14, 18; s. 45, 1. ř. – „se týká zjištěním...“ – chybná vazba, aj.). Velmi odborné termíny by měly být vysvětleny (s. 32, aj.).

#### **Formální stránka:**

Seznam literatury není uspořádán podle abecedy.

#### **Hodnocení:**

Diplomová práce vzešla z aktuálního a potřebného tématu. Celkové zpracování má však řadu chyb a nedostatků a zejména pochybuji o přínosnosti práce včetně prezentovaného výzkumu – nakonec ani autorka nedospěla k jeho zhodnocení. Přes výše uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **dobře**.

V Plzni dne 30. 7. 2013

Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.